3. *publicanum*. Die publ. waren schon zur Zeit der Punisch. Kriege reiche Banquiers, welche im Besitz des ritterlichen Censur, freilich

nicht Ritterdienste thaten, aber dem Staate dadurch sehr nützlich wurden, dass sie dessen Geldgeschäfte verwalteten. Zu Compagnie- u. Actiengesellschaften (*societates*) vereinigt, übernahmen sie durch ihren Director (*princeps*) die Pacht der Zölle, *vectigalia*, und auch bisweilen anderer Staatseinkünfte (*tributa*). Die Pacht zahlten sie im Ganzen an das Aerar und trieben durch ihre Beamten die Zölle im Einzelnen wieder ein. Der Reichtum, den sie durch hohe Verzinsung der eingezahlten Capitalien u. durch die Dividenden gewannen, machte die publ. zu einem einflussreichen Stande im Staate. C. Sempromius Gracchus überwies ihnen u. allen, die den census equester hatten, das Richteramt. Seit jener Zeit kommt allmählich der Name des *ordo eq.* auf, um die *iudices* von dem *ordo senatorius* zu unterscheiden und bleibt selbst da, als Sulla die *lex iudiciaria* des C. Gracchus abschaffte. Der Stand umfasst also, wie der gleiche *Census* es mit sich brachte, sowohl diejenigen, welche als *Eq. Rom.* mit dem *equo publico* oder *privato* gedient hatten (Liv. V, 7), als auch die *publiciani*, welche ihre Dienstzeit wohl auch als *equites* mit einem *equus privatus* durchmachten. Plin. Hist. n. 33, 2, 8.

4. *in honore* sc. *petendo*.

9. *socii* die Compagnons, die Mitglieder d. Handelsgesellschaft.

11. *quaesturae-tribunatus*. Vergl. Einleit. §. 5.

quod illi in hoc ornando ordinem se ornare et consulere liberis suis arbitrabantur.

X. Aliquid praeterea — timide dico, sed tamen dicendum est — non enim opibus, non invidiosa gratia, non potentia vix ferenda, sed commemoratione beneficii, sed misericordia, sed precibus aliquid attulimus etiam nos. Appellavi populum tributim, submisi me et supplicavi: ultro me hercule se mihi etiam offerentes, 5 ultro pollicentes rogavi. Valuit causa rogandi, non gratia. Nec si 25 vir amplissimus, cui nihil est quod roganti concedi non iure possit, de aliquo, ut dicis, non impetravit, ego sum arrogans, quod me 10 valuisse dico. Nam ut omittam illud, quod ego pro eo laborabam, qui valebat ipse per sese, rogatio ipsa semper est gratiosissima, quae est officio necessitudinis coniuncta maxime. Neque enim ego sic rogabam, ut petere viderer, quia familiaris esset meus, quia vicinus, quia huius parente semper plurimum essem usus, sed 15 ut quasi parenti et custodi salutis meae. Non potentia mea, sed causa rogationis fuit gratiosa. Nemo mea restitutione laetatus est, nemo iniuria doluit, cui non huius in me misericordia grata fuerit. 26 Etenim si ante reditum meum Cn. Plancio se vulgo viri boni, cum tribunatum peteret, ultro offerebant: cui nomen meum absentis 20 honori fuisset, ei meas praesentis preces non putas profuisse? An Minturnenses coloni, quod C. Marium e civili ferro atque ex impiis manibus eripuerunt, quod tecto receperunt, quod fessum inedia fluctibusque recrearunt, quod viaticum congesserunt, quod navi-

1. *illi* = equites Romani.

3. *aliquid* cf. §. 20.

4. *non enim*. Cic. darf es sagen, denn er hat durch keine verpönten Mittel für Cn. Pl. gewirkt.

5. *beneficii* sc. in me collati.

6. *Appellavi populum tributim*. Vergl. Einl. §. 12.

8. *ultro* fügt Cic. hinzu, um das aliquid attulimus zu erklären. Er konnte nur wenig zur Wahl beitragen, weil sich alle schon von selbst für ihn erklärten u. überdem verhiessen, was er bitten wollte.

10. *de aliquo*. T. Ampius Balbus hatte während seines Tribunats, welches in das Consulatsjahr Cicero's fiel a. 691 (63), die lex beantragt: ut Pompeius ludis Circensibus corona laurea et omni cultu triumphantium uteretur, scenicis autem praetexta coronaque laurea. (Vell. Pat. 2, 40.) Aus Dank dafür unterstützte ihn Pomp. bei der Wahl um die Aedilität. Dass Ampius dennoch durchfiel, ist hier angedeutet. Da er indess a. U.

696 (58) Praetor ist, so mag er 694 Aedil gewesen und vor dieser Zeit durchgefallen sein. Im Bürgerkriege eifriger Pompejaner (Caes. de B. c. 3, 105. tuba belli c. ad Fam. 6, 12), wurde er nach dem Tode des Pomp. verbannt u. später amnestirt.

15. *parente*, vergl. zu §. 102.

17. *causa rog.*, was §. 24 causa rogandi ist. Cic. kommt am Schluss seiner Deduction auf diese Worte wie auf einen Refrain zurück, um die Wichtigkeit dieser seiner Anschauung auch den Richtern möglichst eindringlich zu machen.

22. *Mint. coloni*. Vellej. P. 1, 14: Quintum Fabio, Decio Mure quartum Coss., quo anno Pyrrhus regnare coepit, Sinuessam Mintarnasque coloni, d. h. a. U. 459 = 295 a. Chr. cf. Liv. 10, 21.

C. *Marium*. Seine Flucht ist ausführlich geschildert bei Plut. c. 36—40, ähnlich bei Valler. Max. 2, 10, 6 u. 8, 2. 3. auch fast mit denselben Worten pro Sest. 22, 50, de Fin. II, 32, 105. in Pison. 19, 43.

gium dederunt, quod eum linquentem terram eam, quam servarat, votis omnibus lacrimisque prosecuti sunt, aeterna in laude versantur; Plancio, quod me vel vi pulsum vel ratione cedentem receperit, iuverit, custodierit, his et senatui populoque Romano, ut 5 habere quem reducerent, conservarit, honori hanc fidem, misericordiam, virtutem fuisse miraris?

XI. Vitia me hercule Cn. Plancii res eae, de quibus dixi, te-27 gere potuerunt, ne tu in ea vita, de qua iam dicam, tot et tanta adimenta huic honori fuisse mirere. Hic est enim, qui adulescentulus cum A. Torquato profectus in Africam sic ab illo gravissimo et sanctissimo atque omni laude et honore dignissimo viro dilectus est, ut et contubernii necessitudo et adulescentis modestissimi pudor postulabat. Quod, si adesset, non minus ille declararet quam hic illius frater patruelis et socer, T. Torquatus, 15 omni illi et virtute et laude par, qui est quidem cum illo maximis vinculis et propinquitatis et affinitatis coniunctus, sed ita magnis amoris, ut illae necessitudinis causae leves esse videantur. Fuit in Creta postea contubernalis Saturnini, propinqui sui; miles hu-